

Z powodu święta uroczystego Dziennik jutro nie wyjdzie.

Poznań, 29 maja. Kończymy sprawozdanie z rozpraw pruskiej izby poselskiej nad budżetem ministerstwa oświecenia, na posiedzeniu z dnia 14 maja.

Przy tytule 9 budżetu, traktującym o sztuce i umiejętności, zabiera głos poseł Chłapowski i w te przemawia słowa:

„Panowie! Pomimo że szanowny poseł z Bolesławca, jeżeli się nie mylę, zapewniał nas co tylko, iż niż nigdy nie mamy przyczyny do uzaleń, i że postępują zawsze z nami podług zasad prawnych i słusznych, to ja zapewniam was, żebyśmy mogli, jeżeli już nie przy każdej pozycji, to jednakże niemal przy każdym tytule budżetu podać za uzalenie i konstatację wyjątkowe postępowanie władz przeciw żywiołowi polskiemu. Lecz my tylko wtenczas podajemy zażalenie, jeżeli nam takowe ważnymi się wydają. Zażalenie, o którym mówić chcę, lubo nie ma wielkiej ważności, konstatację jednakże, że władze tam, gdzie chodzi o rozwój życia polskiego, lub o zaspokojenie żądań polskich mieszkańców, zawsze jakieś trudności wynajdują i narodowo-polskie życie ograniczyć usiłują.

„Okoliczność ta tyczy się założenia polskiego teatru w Poznaniu. Zażalenie na postępowanie władz w sprawie tej powinno istotnie być wymierzone do ministra spraw wewnętrznych, lecz ponieważ teatr jest także zakładem dla ducha i sztuki, trzeba go uważać, chociaż nie stoi bezpośrednio pod nadzorem pana ministra wyznań, za jako do jego wydziału należący. Żywię nadzieję, że pan minister wyznań na sprawę tę bardziej ze stanowiska nauki i sztuki zapatrywać się będzie i postara się, aby stanowisko policyjne, jakie władze prowincjonalne w sprawie tej dotąd zajmowały, usunięte będą. Starania o założenie polskiego teatru w Poznaniu datują się już od roku 1842. Pozwolenia przeciw założeniu takowego teatru zawsze odmawiano i pozwolono tylko na pewien czas w odstępach kilkoletnich na goszczenie w Poznaniu polskiego towarzystwa teatralnego. Szczególnym sposobem pozwolenie to udzielano pod warunkiem, żeby przedstawienia tylko w latowych miesiącach dawano, w których mieszkańcy więcej najmniej miasto odwiedzają, i nawet pod tym warunkiem udzielano pozwolenie tylko na bardzo krótki przeciąg czasu, tak, że ograniczone towarzystwa teatralne nie miały żadnej ochoty, na tak krótki czas do Poznania przybyć, ponieważ koszta przewiezienia osób i przyborów zaledwie pokryte być mogły z zysku, jaki przez tak krótki pobyt wpływał. Kiedy przed dwoma laty przy obradach nad wnioskiem posła Bentkowskiego i tę kwestyę poruszono, wypowiedziała komisya, że postępowanie władz prowincjonalnych co się tyczy teatru polskiego w Poznaniu, zasadzie słuszności nie odpowiadało. Pan komisarz ministerjalny oświadczył też wtedy, że gdyby w przyszłości potrzeba i możność się okazała utrzymania i zimą polskiego teatru, chętnie na to się zezwoli. Oświadczenie to komisarza ministerjalnego uprawniało do żywienia nadziei, że sprawa ta żadnych już więcej trudności nie dozna. Pomimo to postępowanie władz pozostało to samo, i dziś wszelkie możebne przeszkody do sprowadzenia polskiego teatru wynajdują.”

Marszałek izby przerywa mówcy uwagą, że sprawa którą tu porusza, należy do departamentu ministerstwa spraw wewnętrznych, prosi go więc, aby zaniechał dzisiaj, gdzie budżet ministerstwa oświecenia jest rozbierny, dalszego w tej mierze wywodu.

Poseł Chłapowski: „Sądzę, że sprawa ta nie jest bynajmniej czysto administracyjną lub policyjną sprawą, ale sprawą z dziedziny sztuki. Gdyby przypadkiem teatr jaki miał otrzymać od rządu wsparcie, z pewnością nastąpiłoby ono nie z funduszy ministerstwa spraw wewnętrznych, ale raczej z funduszy ministerstwa wyznań i oświecenia.”

Marszałek izby odpowiada, że ostatnie to przypuszczenie jest mylne, gdyż subwencya podobna byłaby niezawodnie położoną na etacie ministerstwa spraw wewnętrznych.

W skutek tej uwagi marszałka poseł Chłapowski nie kończy rozpoczętej rzeczy o polskim teatrze w Poznaniu.

Przy tymże tytule budżetu zabiera głos poseł ostrzeszowski, Morawski i w te odzywa się słowa:

„Panowie! Utworzyło się przed kilku latami Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Poznaniu, do którego znaczna ilość członków przystąpiła i w którym nauczyciele rozmaitych zakładów poznańskich udział wzięli. Lecz królewska rejen-cya w Poznaniu odradzała nauczycielom, ażeby nie brali udziału w tém Towarzystwie i usunęli się od współdziałania. Towarzystwo to, panowie, kazało obrady swoje wydrukować i (mówca pokazuje znacznej obszerności tom druków) tom tej objętości, który wam do przejrzenia wykładam, wy-kazuje gruntowność i ściśle naukowy kierunek dążeń tego Towarzystwa. Nie można tu znowu podsuwać, że Towarzystwo to ma na celu szczególnie polityczno-narodowe usiłowania, przy czem zresztą dłużny jestem szanownemu posłowi z Hagen odpowiedź, na jego zarzut, że mięsza nasze usiłowania narodowe z rewolucyjnymi. Usiłowania rewolucyjne, o czém pan poseł z Hagen wiedzieć powinien, już Edmund Burke jako takie oznaczył, które niczém więcej nie są jak

wojną krzyżową przeciw jakiegobądźkolwiek przez ludzi uznaną powadze. Usiłowania rewolucyjne są zawsze przemijające; usiłowania zaś narodowe, jako z zrządzenia Bożego pochodzące, są zjawiskiem wewnętrznym, naturalnym, rzeczywistym, nieprzemijającym siły.

„Nie sądzę, panowie, ażebyście sami od nas żądać mogli cynizmu odstępstwa, które jest zhańbieniem dusz i plamą w historii. Otóż panowie takie towarzystwo zebrało się, mogą tylko w niem brać udział ludzie wykształceni, w skutku jednakże przestrogi z strony rządu usunęli się oni, pozwa-lam zatem sobie spytać się ministra wyznań dla czego na obywatela podania zarządu w mowie będącego towarzystwa, to jest na podanie z dnia 3 marca 1858 i 17 grudnia 1860 dotąd ani rejen-cya, ani minister wyznań nie odpowiedział.”

Minister oświecenia, pan Bethmann-Hollweg: „Udzielone ostrzeżenie, gdyż zakazu nie było, wypłynęło z całkiem życzliwych pobudek i mniemam, że najnowsze zdarzenia w kraju sąsiednim mogą dostarczyć dowodu, iż pod niewinnymi nazwami występują także dążności na taką nazwę niezastługujące, że więc życzliwe ostrzeżenie nie było bez powodu.”

Poseł Vincke dziękuje p. Morawskiemu za naukę, oświadczać jednak, że jęj nie potrzebuje. Różnica pomiędzy tém co rewolucyjne a tém co narodowe, dobrze mu znane i nigdy też nie nazywał usiłowañ posłów polskich w tej izbie rewolucyjnymi. Że jednakowoż inne usiłowania w W. Ks. Poznańskim, które narodowemi się nazywają, nieraz z rewolucyjnymi mieszano, dowodu na to dostarczają doświadczenia z lat 1830, 1840 i 1846 *).

Poseł Bentkowski: „Doktryna którą z ust pana ministra oświecenia dopiero słyszeliśmy, jest, innymi wyrażona słowy, taka: Ponieważ niewinne pozory albo niewinne instytucje mogłyby może kiedyś coś winnego zrodzić, albo coś winnego mogłoby się pod niemi ukryć, jak to świeży przykład w Królestwie Polskim pokazuje, a zatem nie należy pochylać żadnych niewinnych instytucji. Panowie! Zastosujcie tę doktrynę nietylko do nas, ale i do siebie także, a przyjdziecie do zniesienia nietylko kościoła i szkoły, ale wszelkiego życia duchowego, w ogóle wszelkiego objawu zbiorowego życia, albowiem niemasz żadnej zgola niewinnej formy, pod którąby nie mogłoby może coś winnego się ukryć, lub coś winnego z niej się wywiązać. Jeżeli więc przeciwko poznańskiemu Towarzystwu przyjaciół nauk nic więcej przytoczyć się nie da, jak tylko, że pod formą naukowego stowarzyszenia mogłoby się co innego niegdyś ukryć, że więc takiemu możliwemu niebezpieczeństwu zapobiegając, z góry już owemu stowarzyszeniu przeszkody stawiać należy, to na zasadzie takiej doktryny możnaby także chcieć koniec położyć kościołowi, szkole, wszelkiemu objawowi duchowego i materialnego życia, wszelkiej instytucji i przedsięwzięciu, słowem życiu całemu. Niemasz bowiem niczego na świecie, co by z góry posiadało patent swój nieomyślności i doskonałości.”

Poseł Niegolewski: „Żałuję, że właśnie na podejrzliwe insynuacje pana ministra wyznań i oświecenia odpowiadać jestem zmuszony, pana ministra wyznań i oświecenia, który przecież do reprezentowania ogłady i wykształcenia a nie policyi, powołany. Zaiste, nie jegoto winno być zadaniem, wszędzie chcieć coś zakazanego wietrzyć, wszędzie coś podejrzanego wyszukiwać, wszelkiemu naukowemu przedsięwzięciu, dla tego tylko że od Polaków wychodzi, zawadą stawać w przypuszczeniu, iż kiedyś mogłaby z tego jakaś szkoda wyniknąć. Wtedy całe państwo musiałoby się w instytut policyjny zamienić i wtedy musiałoby także — tę radę przychodzi mi z głębi serca udzielić panu ministrowi — całe ministerstwo zamienić się w jedno ministerstwo policyi, i wtedy wreszcie zaleciłoby należało jako najkrótszą drogę do celu, ażeby nas wszystkich do kozy zamknąć dla zapobieżenia wszelakim możliwościom. Dopóki bowiem przeszkadzać nam będziecie poruszania się nawet na polu umiejętności, dla tego że jakaś szkoda wyniknęłaby z tego mogła, dopóty żądać od nas niemożecie, iżbyśmy do rządu waszego mieli jakieś zaufanie. Nieufność nasza będzie musiała wzrastać ciągle. Gdzież, dla Boga, mamy szukać jakiejś podstawy do dalszego kształcenia prawdziwie chrześcijańskiego żywota, do uprawy historii ojców naszych, jeżeli nie na polu uprawy nauk? Panu ministrowi wyznań muszą przecież, jako ministrowi wyznań, być przynajmniej znane z dziesięciora przykazań Boskich: Czciij ojca i matkę twoję! (Śmiech).

„Otóż wykraczalibyśmy przeciwko dziesięcioru przykazań, gdybyśmy dla względów ziemskich, żeby sobie oszczędzić może prześladowań, lekceważyli i porzucali najświętszą świętość jaka nam po ojcach jeszcze pozostała, narodowość naszą.”

Poseł Rohden dziwi się, że dziś znowu odświeżają posłowie polscy wszystkie te skargi, które przed dwoma laty, przy obradach nad polskim wnioskiem o narodowość

i język, po obszernym i gruntownym ich rozbiornie, za bezzasadne izba uznała. W szczególności wszystkie dzisiejsze skargi o Towarzystwo przyjaciół nauk, uznano wtedy nieuzasadnionemi.

(Z prawej strony: Słuchajcie! Słuchajcie!)

Poseł Bentkowski: „Panowie! Nietylko że zasiadałem wówczas w odnośnej komisji, ale byłem nadto wnioskodawcą wniosku o którym poseł Rohden mówi. Szanowny mówca był także członkiem ówczesnej komisji. Otóż odwołuję się do świadectwa komisarza rządowego który wtedy zastępował pana ministra w komisji. Uznano naszą skargę za bezzasadną? Cóż odpowiedział komisarz rządowy? Odpowiedział, że on nic o tém nie wie, że rząd nic o tém nie wie, że należało chwycić się drogi zażalenia, że takie ostrzeżenie nieprawdopodobną jest rzeczą, jeżeli wszelako w istocie nastąpiło, musiało zapewne z pedagogicznych tylko nastąpić względów, dla nieujmowania nauczycielom drogiego im czasu, któryby tracić mogli oddając się innym jeszcze zatrudnieniom naukowym. Rzeczy wszelako samęj, udzielenia rady żeby nauczyciele wstrzymali się od uczestnictwa w polskim Towarzystwie przyjaciół nauk, tego zaparł się pan komisarz, jako czegoś całkiem sobie niewiedomego.”

Poseł Morawski: „Szanownemu posłowi z Hagen pozwałam sobie odpowiedzieć, że wina charakteru jaki wypadki z r. 1848 w W. Ks. Poznańskim przybrały, z pewnością nie na nas, tylko na kim innym ciąży. Od kiedy natomiast wojna o niepodległość, jaką była wojna z r. 1831, w historii za rewolucyą uchodzi? tego nie wiem i sądzę, że na to odpowiadać nie potrzebuje.”

Poseł Rohden przypomina, z jakich powodów pochwalono przed dwoma laty radę daną nauczycielom, by do polskiego Towarzystwa przyjaciół nauk nie należeli, i uznano skargę polskich posłów w tej mierze, za bezzasadną.

Poseł Vincke powiada, że oręż podnieśli w r. 1848 pierwsi, nie Niemcy, ale Polacy, a na ich czele ci właśnie, których król dopiero był ukłaskawil. Odwdzięczyli się za tę łaskę, stawiając się zaraz potem na czele buntu. O nazwy rewolucyi i wojny o niepodległość niechce się z p. Morawskim dalej spierać, ile że sądzi, iż tylko nieznanomość języka uwiodła go do pomieszenia jednego z drugim.

Poseł M. Żółtowski: „Poseł z Hagen utrzymywał w tej chwili, że na nas spada wina wypadków politycznych z r. 1848. Otóż, panowie, żyje jeszcze niewątpliwie w pamięci waszej, niegdyś członek tej izby, baron Henryk Arnim. W swojej mowie obronnej kiedy tu w Berlinie przed sądem stawał, dnia 21 lutego 1852 r., powiedział on wyraźnie: „Skoroby z powodu Polski istotne groziło niebezpieczeństwo zerwania pokoju, czy to z Paryża lub Londynu, czy to ze strony samęje Polski, wypadałoby Prusom wręcz oświadczyć czterem mocarstwom, że (Prusy) gotowe są, w interesie spokoju i równowagi Europejskiej, przyłożyć się ze swojej strony do dzieła niepodległości i samoistności Polski, pod warunkiem neutralności wiecznej.” Powiedział on dalej w tejże samej mowie: „Sądzę, iżem nie takiego wówczas nie doradzał, co by niemieckiemu mężowi i wiernemu słudze królewskiemu nie przystało.” Widzicie więc panowie, że cały ów ruch nie od nas wyszedł. Przypomnijcie sobie nadto, a wszycyście na to patrzali, jak tu naszą młodzież uzbrojono i do Poznania posłano, dla utworzenia tam jądra armii, która miała być przeciw Rosyi użyta.

(Mocne szemranie.)
„Jeżeli tedy zmieniliście dziś wasze zapatrywanie, nie zwalajcie przynajmniej na nas winy.”

Poseł Morawski: „Nie władam wprawdzie tak dalece językiem niemieckim, ażebym posłowi z Hagen z tą samą mógł odpowiadać płynnością, z jaką on to czyni, jakkolwiek za młodu 6 lat w Niemczech spędziłem; do tyła przecież językiem tym władam i tyle z niego rozumiem, żeby wyraz: rewolucya, od wyrazu: wojna o niepodległość mógł rozróżnić. Niemieckiej wojny z r. 1813 nie mięszam z rewolucyą!”

(Zaprzeczenie z prawej strony)
Poseł Bentkowski: „Przypadkiem mam w ręku raport złożony przed dwoma laty, do którego poseł Rohden i ja, odwołaliśmy się przed chwilą. Otóż co do w mowie tu będącego naukowego Towarzystwa, brzmi w tym raporcie oświadczenie pana komisarza rządowego, którego mamy zaszczyt widzieć naprzeciw siebie:

„Prowincjonalne kolegium szkolne w Poznaniu doniosło pod datą 13 stycznia 1859, że pewna liczba podwładnych mu nauczycieli należy do Towarzystwa, ale że kolegium nie widziało powodu, przeszkadzać im w tém lub odradzać im tego. Zdaje się więc, jakoby w mowie tu będąca przestroga nie była uważana za przymus moralny i jakoby nie wszyscy nauczyciele wystąpili z Towarzystwa.”

„A więc podówczas niemał komisarz rządowy nic przeciwko udziałowi w Towarzystwie, ale owszem zaprzeczał,

*) Jestto zapewne omyłka druku w stenogramach. Miało być zapewne: „z lat 1830, 1846 i 1848.” (Przyp. red. Dzien.)

